⁵ 'Ratio enim boni in hoc consistit quod aliquid sit appetibile, unde Philosophus in *Ethic.* dicit quod *bonum est quod omnia appetunt*. Manifestum est autem quod unumquodque est appetibile secundum quod est perfectum, nam omnia appetunt suam perfectionem. Intantum est autem perfectum unumquodque in quantum est actu. Unde manifestum est quod intantum est aliquid bonum in quantum est ens, esse enim est actualitas omnis rei, ut ex superioribus patet. Unde manifestum est quod bonum et ens sunt idem secundum rem, sed bonum dicit rationem appetibilitatis quam non dicit ens'. On this, in addition to the references to Aertsen above (see n. 2), see his 'The Transcendentality of the Good. Its Historical Context and Philosophical Significance', in *Doctor Communis. Dialogo sul Bene*. Atti della III Sessione Plenaria, 21-23 giugno 2002 (Vatican City, 2003), pp. 35-7.

⁶ See *S.Th.*, I, q. 3, a. 4, ad 2 for two ways in which *esse* is expressed: (1) as signifying the act of being (*actus essendi*); (2) as signifying the composition of a proposition wherein the mind joins a predicate to a subject, as when I say 'God is'. Cf. *De potentia*, q. 7, a. 2, ad 9: 'Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur ... Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum' (Pession ed., p. 192).

⁷ While this distinction between the first two ways of participating in *esse* is not always explicitly made by interpreters of Aquinas's metaphysics of participation, it seems to me to be crucial. For some texts see *In De Hebdomadibus*, lect. 2 (Leon. 50.272:234-251), where Aquinas refers to Platonic forms (if they could exist) and to Aristotelian separate

sophical order, in the order of discovery our awareness of participation in *esse commune* comes before our recognition of things as participating in self-subsisting *esse*, i.e., in God. Indeed, recognition of participation in *esse subsistens* as real rather than as merely putative presupposes a successful demonstration of God's existence as the cause of *esse* insofar as the latter is realized in anything other than God. Hence, in the order of nature or of ontological priority as distinguished from the order of discovery, participation in *esse subsistens* comes first. Indeed, it is because created things participate in *esse subsistens* that they also participate in *esse commune*. This priority in the order of nature, however, does not imply priority in the order of discovery. On the contrary, as already noted, in the order of discovery our awareness of things as participating in *esse commune* comes before our awareness of them as participating in *esse subsistens*.